
Přehled obsahu

O autorovi........................................................................................................ V
Slovo úvodem.............................................................................................. VII
Obsah.............................................................................................................. XI
Seznam použitých zkratek.....................................................................XIX

Kapitola I. Význam volby soudu a volby práva v mezinárodním 
obchodě............................................................................................................. 1

1. Nčkolik základních poznámek o principu smluvní aulonomie..................... I
2. Volba práva - proč a kdy?.............................................................................. 3
3. Klíčová role (volby) soudu pro autonomii stran.........................................5
4. Volba práva a volba soudu jako maximum možného (při předcházení

forum shoppingu).......................................................................................... 14

Kapitola II.A Volba práva v EU................................................................. 17
1. Základní informace o aplikovatelných předpisech a vztahu mezi nimi:

Římská úmluva a nařízení Rim I................................................................. 18
2. Náležitosti volby práva podle Nařízení a Úmluvy..................................... 24
3. Otázka přípustnosti volby práva, její existence, materiální a formální

platnosti......................................................................................................... 54
4. Rozsah zvoleného práva: na co všechno se použije...................................65
5. Omezení volby práva a účinků zvoleného práva....................................... 66
6. Specifické a související otázky....................................................................90
7. Volba práva pro mimosmluvní závazkové vztahy

- nařízení Rim II...........................................................................................95
8. Vztah práva EU, zejména svobod vnitřního trhu к volbě práva a jejím

limitům.........................................................................................................100

Kapitola II.B Úprava volby práva v mezinárodních 
instrumentech............................................................................................. 107
1. Haagská úmluva o právu rozhodném pro mezinárodní koupi zboží

zr. 1955.......................................................................................................107
2. Mexická úmluva......................................................................................... 109
3. Haagská úmluva o právu rozhodném pro smlouvy o mezinárodní

koupi zboží z r. 1986...................................................................................112
4. Haagská úmluva o právu rozhodném pro zprostředkování

a zastoupení................................................................................................ 114
5. Úmluva CMNI a dohody o právní pomoci..............................................116

Kapitola III.A Volba soudu v EU............................................................119
1. Volba soudu spadající do působnosti nařízení Brusel 1......................... 119

IX



Přehled obsahu

2. Volba soudu neupravená nařízením Brusel I
ani mezinárodními smlouvami................................................................ 178

3. Revize nařízení Brusel 1...........................................................................181

Kapitola III.B Úprava volby soudu v mezinárodních 
instrumentech..........................................................................................189
1. Úmluvy rozšiřující režim nařízení Brusel I na další zemč.................... 190
2. Další úmluvy, kterými je vázána EU a které obsahují úpravu

volby soudu..............................................................................................192
3. Haagská úmluva.......................................................................................193
4. Mezinárodní smlouvy, kterými je vázána ČR a mají přednost před

Bruselem 1................................................................................................218

Kapitola IV. Volba práva a volba soudu v USA...............................223
1. Mezinárodní právo soukromé v USA.....................................................224
2. Volba práva v USA..................................................................................228
3. Volba soudu v USA................................................................................. 242
4- Závčr.........................................................................   263

Kapitola V. Závěrečné shrnutí............................................................ 265
1. Volba práva v komparativním pohledu................................................... 265
2. Volba soudu v komparativním pohledu.................................................. 268
3. Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě: Jak dál?.... .•.......270

Literatura.................................................................................................. 273
1- Knihy.......................................................................................................273
2. Články......................................................................................................275
3. Zprávy a podobné dokumenty................................................................ 285
4. Seznam rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie................................287
5. Seznam rozhodnutí amerických soudu................................................... 290
6. Další vybrané dokumenty....................................................................... 294

Věcný rejstřík........................................................................................... 297

X


